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Seznam zkratek

apoE apolipoprotein E

apoE-/-/LDLr-/- apoE/LDL – receptor deficitní - dvojnásobně knokautovaná

myš

BCR antigenně specifický receptor B lymfocytů

CD 105 endoglin

CETP cholesteryl ester transfer protein

CRP C – reaktivní protein

EDGF endothelium derived growth factor

E3L ApoE*3-Leiden transgenní myš

eNOS endoteliální NO syntáza

Hb hemoglobin

HDL high density lipoprotein, lipoproteiny s vysokou hustotou

HHT hereditární hemoragická telaengiektázie

HMG-CoA 3-hydroxyl-3-methylglutaryl koenzym A

HOCl kyselina chlorná

ICAM-1 intercellular cell adhesion molecule, adhezivní molekula

IDL intermediate density lipoproteins, lipoproteiny se střední

hustotou

ICHS ischemická choroba srdeční

IL-1, IL-6, IL-8 interleukin-1, -6, -8

INF-γ interferon gamma

LDL low density lipoprotein, lipoproteiny s nízkou hustotou

MAdCAM-1 mucosal addressin cell adhesive molecule

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1

M-CSF macrophage colony stimulating factor, růstový hormon

makrofágů

NF-κB nukleární faktor kappa B

NO oxid dusnatý

OxLDL oxidované LDL částice

PAF faktor aktivující destičky

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PDGF platelet-derived growth factor, destičkový růstový faktor
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PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molekule, adhezivní

molekula

p-Smad2/3 fosforylovaný Smad2/3

TbRI, TbRII receptor pro TGF-typu I a typu II

TCR antigenně specifický receptor T lymfocytů

TGF β transforming growth factor, transformující růstový faktor

TNF α tumor necrosis factor, prozánětivý cytokin

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

VLA very late antigens

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule, adhezivní molekula

VLDL very low density lipoprotein, lipoproteiny s velmi nízkou

hustotou
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Ateroskleróza byla kdysi považována za mechanický proces prostého

ukládání tuku do cévní stěny. Počátkem devadesátých let začala být ateroskleróza

chápána jako chronický proces, na kterém se podílejí prozánětlivé molekuly,

cytokiny a růstové faktory. Ateroskleróza je dnes někdy označována jako „nemoc

20. století“, je jednou z hlavních příčin kardiovaskulárních onemocnění (Daubresse

2000).

Aterosklerotický proces probíhá v několika stádiích, které v případě

dlouhotrvajícího působení aterogenních faktorů mohou vést až ke vzniku

klinických komplikací. Začíná adhezí oxidovaných částic LDL k cévní stěně a končí -

většinou asi až o několik desetiletí později - rupturou fibrózní „čepičky“

aterosklerotického plátu, vytvořením trombu a akutní cévní příhodou, infarktem

myokardu, nebo ischemickou chorobou dolních končetin. Tyto orgánové

komplikace jsou nejčastější příčinou předčasné invalidizace a úmrtí ve většině

civilizovaných zemí a jsou jedním z významných sociálních problémů civilizace,

spojených se „západním stylem života“. Díky tomuto stylu života bude mít tento

zdravotní problém mnohem širší následky zejména během následných desetiletí

(Keaney 2000).

Česká republika se nachází, i přes příznivý vývoj v posledních letech, na

jednom z předních míst v Evropě v úmrtnosti populace na choroby srdce a cév.

Velkým problémem je stárnutí populace a s tím související zvyšování prevalence

kardiovaskulárních onemocnění v populaci.

V průběhu posledního desetiletí byl zaznamenán jednoznačný posun v

etiologii a patogenezi vzniku aterosklerózy, stejně jako v objasnění úlohy

cholesterolu a kardiovaskulárních rizikových faktorů (Vaughan 2000).
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1. Ateroskleróza

Ateroskleróza je z etiopatogenetického hlediska považována za

multifaktoriální onemocnění. Známe řadu faktorů, které se podílí nejen na vzniku

ale i na její progresi, souhrnně je nazýváme rizikovými faktory (Dargel 1989).

1.1. Rizikové faktory

Udává se, že doposud bylo celkově identifikováno kolem 300 rizikových

faktorů pro rozvoj aterosklerózy (Graham 2005). Můžeme je dělit podle několika

hledisek, nejčastěji na rizikové faktory ovlivnitelné a neovlivnitelné.

Za hlavní ovlivnitelné faktory považujeme kouření, arteriální hypertenzi,

dyslipidémii, obezitu, diabetes mellitus, fyzickou inaktivitu.

Mezi hlavní neovlivnitelné faktory patří věk, mužské pohlaví a genetická

predispozice. Někteří autoři řadí do této skupiny i faktory rasové (Muntner 2005).

K dalším neméně důležitým rizikovým faktorům patří metabolický

syndrom, zvýšená hladina triacylglycerolů, snížená hladina HDL cholesterolu,

zvýšená hladina C-reaktivního proteinu (Hallan 2006), psychický stres a některá

infekční agens.

1.1.1. Ovlivnitelné rizikové faktory

Kouření

Kouření je jedním z nejrozšířenějších rizikových faktorů aterosklerózy.

Rizikové je nejen aktivní, ale jak bylo dokázáno na základě výsledků řady

epidemiologických studií, i pasivní kouření (Hallan 2006). Kouření poškozuje cévní

endotel a způsobuje endoteliální dysfunkci, snižuje HDL cholesterol, způsobuje

hemodynamický stres, zvyšuje koagulační aktivitu, má proarytmogenní účinek,

způsobuje relativní hypoxii (CO redukuje kapacitu Hb pro kyslík) a snižuje

toleranci k fyzické zátěži. Zvyšuje tvorbu superoxidového radikálu, který inaktivuje

NO a oxiduje LDL. Kouření je tedy komplexně působící agresivní rizikový faktor

rozvoje aterosklerózy (Iacoviello 2001). Kouření je spojeno s vyšším výskytem

lipidního proužkování u mladých lidí a podílí se také na progresi onemocnění

zejména po 35. roku života (McGill 2001).
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Hypertenze

Hypertenze zvyšuje produkci volných radikálů a také hladinu angiotenzinu II

a endotelinu-1 a tím se podílí na vzniku aterosklerózy (Catena 2005). Způsobuje

mechanické poškození endotelu. Zvýšení systolického krevního tlaku má větší vliv

než zvýšení diastolického krevního tlaku. Hodnoty krevního tlaku nad 140/90

mmHg (u diabetiků 135/85 mmHg) vedou ke zvýšené koncentraci angiotenzinu II,

který ovlivňuje aktivitu endotelových buněk, hladkých svalových buněk a

makrofágů. V endotelových buňkách stimuluje tvorbu NF- (faktor spouštějící

transkripci zánětlivých genů), dochází ke zvýšené adhezi leukocytů, expresi

adhezních molekul a tvorbě superoxidu (reaguje s NO a způsobuje dysfunkci

endotelu). Dále angiotenzin působí na růst a kontrakci cévních hladkých svalových

buněk a zvyšuje jejich lipooxygenázovou aktivitu. Zvýšení této aktivity způsobuje

vyšší produkci leukotrienů a lipoperoxidů s následnou oxidací LDL a tvorbou

pěnových buněk. Léčba hypertenze snižuje incidenci cévních mozkových příhod,

ICHS a srdečního selhávání (Shantaram 1999).

Porucha metabolismu lipidů (dyslipidémie)

Pro rozvoj aterosklerózy má hlavní úlohu vysoká hladina tzv. plazmatického

cholesterolu, který můžeme nalézt v lipoproteinových částicích (VLDL a LDL) (Kita

2001). Jejich zvýšená hladina je často spojena se zvýšeným příjmem potravy a

obezitou.

Hladinu LDL určuje rychlost vazby na LDL receptory v játrech. Vysoké

hladiny LDL cholesterolu negativně ovlivňují endoteliální dysfunkci (zvyšují

permeabilitu), způsobují vyšší migraci monocytů do subendoteliálních prostor,

aktivaci endoteliálních buněk a následnou vyšší expresi adhezních molekul.

Aterogenita LDL je způsobena především jejich schopností pronikat cévním

endotelem a následně podléhat oxidativní modifikaci. Oxidativní modifikace vede

k tomu, že tyto LDL nejsou rozpoznávány LDL receptory, ale scavengerovými

receptory makrofágů, což vede k jejich kumulaci právě v makrofázích (Gudev

1996). Riziko vzniku a progrese aterosklerózy vzrůstá se zvýšenou koncentrací

LDL v plazmě a s jejich klesající velikostí (Stampfer 1996). Snížení LDL o 1 % vede


[…]


atherosclerosis.

On of the most important cell adhesion molecules participating in the

beginning of atherogenesis are members of the immunoglobulin superfamily,

VCAM-1 (vascular cell adhesion molekule-1), ICAM-1 (intracellular cell adhesion

molekule-1) and PECAM-1 (platelet-endothelial cell adhesion molekule-1).VCAM-1

and ICAM-1 are transmembrane glycoproteins participacing predominantly in the

stabilization leukocyte of interaction with endothelium and transmigration of

leukocytes into vessel intima.

In this dissertation thesis, the first studies were focused on the endothelial

expression of VCAM-1 and ICAM-1 in mouse aorta. Moreover the effects of statin

treatment on the expression of these molecules were studied in several mouse

models of atherosclerosis.

The changes of endothelial expression of VCAM-1 and ICAM-1 in the vessel

wall after the short-term administration of simvastatin, atorvastatin, and micro

dispersed derivates of oxidised celulose (MDOCTM) in apoE-deficient mice were

studied. Mice received normal chow diet or diet containing simvastatin or

atorvastatin 10 mg/kg/day or MDOCTM 50 mg/kg/day. Biochemical analysis and

stereological analysis of the immunohistochemical staining of VCAM-1 and ICAM-1

were performed. Atorvastatin treatment resulted in reduced expression of both

adhesion molecules suggesting that atorvastatin has anti-inflammatory effects

independent of hypolipidemic effects.

Furthermore, we compared the effect of 8-week atorvastatin treatment on

both lipid parameters and VCAM-1 and ICAM-1 expression in apoE-deficient or

wild type C57BL/6J mice that were fed with either chow or atherogenic diet. We
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demonstrated that endothelial expression of both VCAM-1 and ICAM-1 does not

correlate with cholesterol levels in blood. Moreover, we showed that 8-week

administration of atorvastatin decreased endothelial expression of these adhesion

molecules in C57BL/6J mice fed by chow diet beyond its lipid lowering effect.

We focused on atorvastatin effects in new mouse model of atherosclerosis –

apoE/LDLr deficient mice in other study. Atorvastatin significantly decreased

cholesterol levels, monocyte chemotactic protein-1 (MCP-1) levels in blood, and

expression of cell adhesion molecules VCAM-1 and ICAM-1 in the vessel wall. We

demonstrated strong hypolipidemic and anti-inflammatory effects of atorvastatin

in this mouse model. We propose that this model might be a good animal model for

the study of effects of statins and other substances that could be used in

combination treatment with statins.

The second part of this dissertation was focused on endoglin role in

atherogenesis. We studied endoglin expression in the vessel wall and possible

effects of atorvastatin treatment on this expression.

Endoglin (CD 105) is a part of the transforming growth factor-β (TGF-β)

receptor complex that affects TGF-β1 signaling. The major sources of endoglin are

vascular endothelial cells. Endoglin participates in angiogenesis, cardiovascular

development and vascular homeostasis. Moreover endoglin is highly expressed in

activated macrophages, in tissues undergoing angiogenesis such as healing

wounds, infarcts and in wide range of tumors. In addition its enhanced expression

was documented in smooth muscle cells of vessels during inflammation, injury and

in human atherosclerotic plaques.

In the first study we wanted to evaluate whether endoglin is expressed in

normocholesterolemic and hypercholesterolemic C57BL/6J mice as well as

whether it is affected by atorvastatin treatment in these mice. Biochemical analysis

of blood samples revealed that administration of atherogenic diet significantly

increased levels of total cholesterol, VLDL, LDL and decreased levels of HDL.

Atorvastatin treatment resulted in a significant decrease of total cholesterol and

VLDL only in mice fed by atherogenic diet. Quantitative stereological analysis

revealed that atorvastatin significantly decreased endothelial expression of

endoglin in C57BL/6J mice fed with atherogenic diet only. In conclusion we

demonstrated that endothelial expression of endoglin is upregulated by
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hypercholesterolemia and decreased by hypolipidemic effect of atorvastatin in

C57BL/6J mice suggesting that endoglin expression could be involved in

atherogenesis.

In the second study we hypothesized whether endothelial expression of

endoglin is changed in hypercholesterolemia as well as whether its expression is

affected by atorvastatin treatment in apoE-deficient mice. This study demonstrated

that endoglin was expressed by aortic endothelium showing similar staining

patterns like other markers involved in the process of atherosclerosis. In addition,

we showed that endoglin expression in endothelium could be affected by the

administration of atorvastatin beyond its lipid lowering effects in apoE-deficient

mice

On the basis of results of these studies, we concluded endoglin may be

possible marker of endothelial dysfunction.

The last study we stepped forward to elucidate whether endoglin is co-

expressed with SMAD2, phosphorylated SMAD2/3 proteins and eNOS in vivo in

atherosclerotic lesions in ApoE/LDLR double knockout mice. In addition, we

sought whether endoglin expression as well as the expression of SMAD2,

phosphorylated SMAD2/3 and eNOS is affected by atorvastatin treatment.

Immunohistochemical and western blot analysis of endoglin, SMAD2,

phosphorylated SMAD2/3 and eNOS expressions in aorta were performed. The

biochemical analysis showed that administration of atorvastatin significantly

decreased level of total cholesterol, VLDL, LDL, TAG, and significantly increased

level of HDL cholesterol. Fluorescence immunohistochemistry showed endoglin

co-expression with SMAD2, phosphorylated SMAD2/3 and eNOS in aortic

endothelium covering atherosclerotic lesions in both control and atorvastatin

treated mice. Western blot analysis demonstrated that atorvastatin significantly

increased expression of endoglin, SMAD2, phosphorylated SMAD2/3, and eNOS in

mice aorta.

In conclusion, these findings suggest, that endoglin might be interesting

marker of endothelial dysfunction and/or atherogenesis which is upregulated by

statins implicating potential beneficial role of endoglin and its pathway in

atherosclerosis.
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