Stanovisko školitele

Mgr.Naďa Pospíšilová absolvovala UK Farmaceutickou fakultu v Hradci Králové ve studijním směru Farmacie v akad. roce 2003/2004. V akad. roce 2004/2005 byla přijata do prezenčního studia v doktorském studijním programu farmakologie a toxikologie (specializace funkční morfologie). Cílem experimentálních studií jejího doktorského studijního programu bylo stanovení řešení problematiky s názvem ADHEZNÍ MOLEKULY A JEJICH ÚLOHA V MODELOVÝCH PATOLOGICKÝCH STAVECH

Školitelem byl určen Doc.RNDr.Vladimír Semečský,CSc. z Katedry biologických a lékařských věd FaF.

Během prezenčního studia Mgr.Pospíšilová absolvovala v letech 2004-2007 předepsané zkoušky z histologie, anglického jazyka, vybraných kapitol z fyziologie, patobiochemie a též imunologie. V roce 2007 složila před odbornou komisí závěrečnou doktorskou rigorózní zkoušku.

V akad. roce 2007/2008 přestoupila do kombinované formy studia a pokračovala v dílčích experimentálních studiích na poznání chování adhezních molekul na aterogenní procesy v aortálním oblouku u Apo-E deficitních myší při ovlivnění per orálně podanými vybraným typem statinů.U těchto modelových stavů, případně u hypercholesterolemického kmene myší studovala též endoteliální expresi endoglinu jako nadějného markeru pro zjištění iniciálních stadií aterogenního procesu.Svoji kvalifikační práci předala v roce 2009 k obhájení jako komentovaný soubor prací, které byly na cílový subjekt jejich sledování zaměřeny.

Všechna sledování byla založena na technikách klasické světelné mikroskopie a histochemie a disertantka získala z těchto studií řadu původních výsledků, které prezentovala v odborném tisku jako první autor 1x (v časopise s IF 2,042) a 8x jako spoluautor (v časopisech s IF 1,380 až 3,040). Jako první autor byla prezentována na 2 abstraktech mezinárodních kongresů(Helsinky,Marburg) a na dalších 6 se významně podílela. Samozřejmě prezentovala své poznatky z řešené problematiky včetně ze spolupráce na dalších projektech i na domácích konferencích ať již formou ústních sdělení nebo posterů. Z celkového počtu 20 ti prezentací byla uvedena jako první autor 6x.Mgr.Pospíšilová se rovněž účastnila řady odborných školení a seminářů z nichž získané poznatky dovedla úspěšně zúročit při zavádění nových laboratorních metod na katedře (metoda Western blotu při imunohistochemické detekci).

Potěšitelné je, že měla pro svoji práci dobré zázemí v kolektivu dalších studentek doktorského studia a v osobě doc.Nachtigala, který je úspěšným pokračovatelem nosného projektu studia dějů iniciálního stadia aterogeneze v komponentách cévní stěny. Všichni si mohli prokonzultovat a ověřit metody potřebné k řešení projektů a tím si ověřili cenu a nezbytnost kolektivní spolupráce ve vědeckém týmu.

Mgr.Pospíšilová měla pro svůj projekt zázemí i ve finanční dotaci v rámci grantů, z nichž byla hlavním řešitelem nebo spoluřešitelem (GAUK 2005, 2006).

Nedílnou součástí její vědecké výchovy byla rovněž průběžná účast na odborných přednáškách v rámci kongresů a symposií.Své poznatky pak mohla velmi dobře uplatnit i při výuce praktických cvičení z oboru Morfologie a fyziologie člověka, Patologie, Cytologie a histologie. V tomto ohledu byla významnou posilou pedagogického kolektivu Katedry biologických a lékařských věd a byla dobře hodnocena i studenty.

V současnosti pracuje na mimofakultním pracovišti jako expert při klinickém hodnocení vybraných léků.

V Hradci Králové 17.9.2009

Doc.RNDr.Vladimír Semečský,CSc.